无在未来 12 个月内增持或减持大连港股份的计划。若发生相关权益变动事项（包

括根据相关法律法规规定或监管机构的要求，如为维持本次交易完成后根据香港

联合交易所有限公司主板上市规则所规定的公众股东持股比例，而减持上市公司

股份等），信息披露义务人将严格按照《中华人民共和国证券法》、《上市公司收

购管理办法》及其他相关法律法规的要求，履行信息披露义务。

三、信息披露义务人做出本次权益变动决定所履行的相关程序

（一）本次收购已履行的相关程序

1、本次交易已经大连港第六届董事会 2020 年第 2 次（临时）会议和第六届

董事会 2020 年第 4 次（临时）会议审议通过。

2、本次交易已经营口港第七届董事会第五次会议和第七届董事会第八次会

议审议通过。

3、本次交易已取得国务院国资委的批复。

大连港股份有限公司简式权益变动报告书

13

4、本次交易已取得香港联交所豁免大连港就本次交易需严格遵守香港联交

所主板上市规则第 14.06B 条关于反向收购的规定。

5、本次交易已取得香港证监会执行人员豁免营口港务集团在本次合并中取

得大连港投票权而引发其按照香港《公司收购及合并守则》第 26.1 条需要作出

的强制性全面要约责任。

6、本次交易已取得香港联交所对大连港发布《换股吸收合并协议》项下交

易相关的公告无异议。

（二）本次收购尚需履行的相关程序

1、本次交易尚需取得香港联交所对大连港发布《换股吸收合并协议》及《换

股吸收合并协议补充协议》项下交易相关的股东通函无异议。

2、本次交易尚需大连港股东大会、A 股类别股东会、H 股类别股东会审议

通过。

3、本次交易尚需营口港股东大会审议通过。

4、本次交易尚需取得中国证监会核准。

大连港股份有限公司简式权益变动报告书

14

第三节 权益变动方式

一、本次权益变动方式

本次权益变动方式为大连港换股吸收合并营口港。2020 年 7 月 7 日，大连

港与营口港签署《换股吸收合并协议》；2020 年 9 月 4 日，大连港与营口港签署

《换股吸收合并协议补充协议》，大连港以发行 A 股方式换股吸收合并营口港，

即大连港向营口港的所有换股股东发行 A 股股票，交换该等股东所持有的营口

港股票。同时，大连港拟采用询价方式向不超过 35 名特定投资者非公开发行 A

股股份募集配套资金不超过 21 亿元。

二、信息披露义务人在上市公司中拥有权益股份变动情况

本次合并完成后，按照营口港与大连港 1:1.5030 的换股比例，不考虑募集配

套资金及收购请求权、现金选择权行权影响，股本结构如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

A 股 7,735,820,000 59.99% 17,464,713,454 77.20%

其中：大连港集团 5,310,255,162 41.18% 5,310,255,162 23.47%

营口港务集团 - - 7,616,325,313 33.67%

辽宁港湾金控 67,309,590 0.52% 67,309,590 0.30%

其他社会公众股东 2,358,255,248 18.29% 4,470,823,389 19.76%

H 股 5,158,715,999 40.01% 5,158,715,999 22.80%

其中：大连港集团 722,166,000 5.60% 722,166,000 3.19%

布罗德福国际 856,346,695 6.64% 856,346,695 3.79%

群力国际 2,714,736,000 21.05% 2,714,736,000 12.00%

其他社会公众股东 865,467,304 6.71% 865,467,304 3.83%

合计 12,894,535,999 100.00% 22,623,429,453 100.00%

三、《换股吸收合并协议》及《换股吸收合并协议补充协议》的主要

内容

大连港股份有限公司简式权益变动报告书

15

（一）《换股吸收合并协议》

大连港与营口港于 2020 年 7 月 7 日签订了《换股吸收合并协议》，协议主要

内容如下：

1、协议当事人

合并方：大连港；

被合并方：营口港。

2、本次合并的主要安排

（1）本次合并的方式

双方同意，根据本协议约定的条款和条件，大连港以发行 A 股方式换股吸

收合并营口港，即大连港向营口港的所有换股股东发行 A 股股票，交换该等股

东所持有的营口港股票。

本次合并完成后，营口港将终止上市并注销法人资格，大连港将承继及承接

营口港的全部资产、负债、业务、人员、合同及其他一切权利与义务。大连港因

本次合并所发行的 A 股股票将申请在上交所主板上市流通。

（2）换股发行股份的种类及面值

大连港本次合并发行的股份种类为境内上市人民币普通股（A 股），每股面

值为 1.00 元。

（3）换股对象及合并实施股权登记日

本次合并的发行对象为合并实施股权登记日收市后登记在册的营口港全体

股东，即于合并实施股权登记日，未申报、部分申报、无权申报或无效申报行使

现金选择权的营口港股东持有的营口港股票，以及现金选择权提供方因提供现金

选择权而持有的营口港股票，将全部按照换股比例转换为大连港因本次合并发行